БАРЬЕРЫ ИСКРОБЕЗОПАСНОСТИ ПАССИВНЫЕ
СИЭЛ–1949
СИЭЛ–1949К, СИЭЛ–1949К/Х
СИЭЛ–1949КМ, СИЭЛ–1949КМ/Х
СИЭЛ–1949КT
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ТПКЦ.421725.002 РЭ
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:

Барьер искробезопасности СИЭЛ–1949– ХХ / ХХХХ – ХХ – Х
1 2 3 4
	 Расшифровка полей обозначения
1 рабочее напряжение
постоянного тока канала I
6 – 6 В,
12 – 12 В,
24 – 24 В;
2 рабочее амплитудное значение напряжения
переменного тока каналов II и III
6АС – 6 В,
12АС – 12 В;
3 подгруппа электрооборудования
согласно ГОСТ 30852.10–2002 :
IIC,
IIВ/IIА;
4 наличие возвратного диода D.
	 Если все каналы выполнены на одинаковое рабочее напряжение
постоянного тока, значение его указывается символами поз. 1,
а символы поз. 2 отсутствуют.
	 Пример 1:	 СИЭЛ–1949–24–IIC–D (ТПКЦ. 421725.002 ТУ).
	 Пассивный трехканальный барьер искробезопасности с рабочим
напряжением каждого канала 24 В постоянного тока положи-
тельной полярности, предназначенный для подключения устройств,
находящихся в зоне образования взрывоопасных смесей категории
IIC по ГОСТ 30852.10–2002, с диодом возвратного тока в канале III.
7
	 Пример 2:	 СИЭЛ–1949–24/12AC–IIВ/IIА (ТПКЦ. 421725.002 ТУ)
	 Пассивный трехканальный барьер искробезопасности с рабо-
чим напряжением первого канала 24 В постоянного тока поло-
жительной полярности, рабочим амплитудным значением
напряжения переменного тока второго и третьего каналов 12 В,
предназначенный для подключения устройств, находящихся в
зоне образования взрывоопасных смесей категории IIВ или IIA
по ГОСТ 30852.10–2002.
3.2.	 Для барьеров СИЭЛ–1949К и СИЭЛ–1949КМ:
Барьер искробезопасности СИЭЛ–1949 ХХ – ХХ ХХ – ХХ – ХХ
1 2 3 4 5
Расшифровка полей обозначения
1 исполнение: К – компактное,
КМ – компактное
повышенной
мощности;
2 рабочее напряжение: 6 – 6 В,
12 – 12 В,
24 – 24 В;
3 полярность рабочего
напряжения:
[без индекса] – положительная,
N – отрицательная,
AC – переменная;
4 подгруппа электрооборудования
согласно ГОСТ 30852.10–2002 :
IIC,
IIВ/IIА;
5 наличие возвратного диода D.
Для барьеров СИЭЛ–1949К/Х (2, 4, 8) и СИЭЛ–1949КМ/Х (2, 4, 8):
Барьер искробезопасности СИЭЛ–1949 ХХ/ Х –ХХ ХХ–ХХ–ХХ
1 2 3 4 5 6
Расшифровка полей обозначения
1 исполнение: К – компактное,
КМ – компактное
повышенной
мощности;
2 количество каналов: 2 – двухканальные,
4 – четырехканальные,
8 – восьмиканальные;
3 рабочее напряжение: 24 – 24 В;
8
4 полярность рабочего
напряжения:
[без индекса] – положительная,
N – отрицательная,
5 подгруппа электрооборудования
согласно ГОСТ 30852.10–2002 :
IIC,
IIВ/IIА;
6 наличие возвратного диода D.
	 Пример 3:	 СИЭЛ–1949К–24–IIС–D (ТПКЦ. 421725.002 ТУ)
	 Пассивный двухканальный барьер искробезопасности, компактного
исполнения, рабочее напряжение 24 В положительной полярности,
предназначенный для подключения устройств, находящихся
в зоне образования взрывоопасных смесей категории IIС по
ГОСТ 30852.10–2002, с диодом возвратного тока в канале II.
	 Пример 4:	 СИЭЛ–1949КМ–12N–IIВ/IIА (ТПКЦ. 421725.002 ТУ)
	 Пассивный двухканальный барьер искробезопасности, компакт-
ного исполнения, повышенной мощности, рабочее напряжение 12 В
отрицательной полярности, предназначенный для подключения
устройств, находящихся в зоне образования взрывоопасных
смесей категории IIВ или IIA по ГОСТ 30852.10–2002.
	 Пример 5:	 СИЭЛ–1949КМ/4–24–IIВ/IIА (ТПКЦ. 421725.002 ТУ)
	 Пассивный четырехканальный барьер искробезопасности,
компактного исполнения, повышенной мощности, рабочее
напряжение 24 В положительной полярности, предназначенный
для подключения устройств, находящихся в зоне образования
взрывоопасных смесей категории IIВ или IIA по ГОСТ 30852.10–2002.
3.3.	 Для барьеров СИЭЛ–1949КТ:
Барьер искробезопасности СИЭЛ–1949КТ – ХХ АС – IIC
1 2 3
	 Расшифровка полей обозначения
1 рабочее напряжение: 3 – (2 ... 4) В,
6 – (4 ... 6) В,
9 – (8 ... 10) В,
12 – (10 ... 12) В;
2 полярность рабочего напряжения: AC – переменная;
3 подгруппа электрооборудования
согласно ГОСТ 30852.10–2002 :
IIC .
9